INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

OFÍCIO Nº 1844368/2025/DAES-INEP

À Senhora
Regina Ferreira Lopes
Diretora de Gestão e Planejamento (DGP)

Assunto: Proposta de calendário para as aplicações dos exames, avaliações e pré-testes a serem
conduzidos pelo Inep no exercício de 2026.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23036.009401/2025-80.

Senhora Diretora,

1. Em atenção ao O7cio-Circular N º 1834285/2025/DGP-INEP, que solicita manifestação
acerca do calendário preliminar de exames e avaliações para o exercício de 2026, esta Diretoria de
Avaliação da Educação Superior indica as seguintes datas, considerando o planejamento pedagógico das
áreas e as considerações descritas nos despachos  nos respec>vos despachos das Coordenações-
G e r a i s  N º 1836233/2025/CGEES/DAES-INEP, Nº 1840198/2025/CGAL/DAES- INEP  e Nº
1844366/2025/CGM/CGAFM/DAES-INEP

EXAMES E AVALIAÇÕES 2026 DATA DE APLICAÇÃO

Revalida 2025/2 - 2ª Etapa (2ª Edição) 16 e 17 de maio de 2026

Revalida 2026/1 - 1ª Etapa (1ª Edição) 31 de maio de 2026

Revalida 2026/1 - 2ª Etapa (1ª Edição) 30 de agosto de 2026

Enamed / Revalida 2026/2 1ª Etapa (2ª Edição) 13 de setembro de 2026

Prova Nacional Docente 20 de setembro de 2026

Prova Nacional Docente (reaplicação, se necessário) 18 de outubro de 2026

Enade Bacharelado e Tecnológicos 29 de novembro de 2026

Revalida 2026/2 - 2ª Etapa (2ª Edição) 13 de dezembro de 2026

2. Informa-se que, no momento, não é possível apresentar a es>ma>va de inscritos para
cada exame indicado acima.

3. Colocamo-me à disposição para eventuais esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

SUZI MESQUITA VARGAS

Diretora de Avaliação da Educação Superior substituta

Ofício 1844368         SEI 23036.009401/2025-80 / pg. 1Ofício DAES_Data_Exames (1915964)         SEI 23036.003243/2026-35 / pg. 1

SIG Quadra 04, Lote 327, Edifício Villa Lobos - Cobertura, Ala B - Bairro Setor de Indústrias Gráficas,
Brasília/DF, CEP 70610-908

Documento assinado eletronicamente por Suzi Mesquita Vargas, Diretor(a), Substituto(a), em
04/12/2025, às 19:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.inep.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1844368 e o
código CRC 0BE121F3.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23036.009401/2025-80 SEI nº 1844368

Ofício 1844368         SEI 23036.009401/2025-80 / pg. 2Ofício DAES_Data_Exames (1915964)         SEI 23036.003243/2026-35 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.inep.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício DAES_Data_Exames (1915964)